
 
  

 

EDICIÓN 049 

1 

Resolución NÚMERO 0001076  

Fecha: 14 JULIO 2020  

"POR MEDIO DE LA CUAL SE ESTABLECE Y REGLAMENTA EL USO DE LA 

FIRMA ELECTRÓNICA PARA LA PRESENTACION Y/0 PAGO DE DECLA-

RACIONES TRIBUTARIAS EN EL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HIS-

TÓRICO DE SANTA MARTA"  

La suscrita Secretaria de Hacienda del Distrito Turístico, cultural e His-

tórico de Santa Marta, en uso de sus facultades legales y en especial 

las que le confiere el Artículo 249 del Estatuto Tributario Distrital y,  

CONSIDERANDO  

Que, de conformidad con la evolución de las innovaciones tecnológi-

cas, es necesario reglamentar el uso del mecanismo de Firma Electró-

nica en el DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA 

MARTA, el cual aportará seguridad a las operaciones que se realizan 

a través de los medios electrónicos.  

Que el principio de neutralidad tecnológica refiere la garantía que el 

Estado Colombiano otorga para la libre adopción de tecnologías, la 

libre y leal competencia que fomenten la eficiente prestación de ser-

vicios, contenidos y aplicaciones que utilicen tecnologías de la infor-

mación y comunicaciones que su desarrollo sea armónico con el desa-

rrollo ambiental sostenible, teniendo en cuenta las recomendaciones, 

conceptos y normativas de organismos internacionales competentes 

e idóneos en la materia.  

Que el Gobierno Nacional mediante el Decreto 2364 de fecha 22 de 

noviembre de 2012, reglamentó el artículo 7° de la Ley 527 de 1999, 

sobre la firma electrónica y se dictan otras disposiciones para facilitar 

y promover el uso masivo de la misma en todo tipo de transacciones.  

Que, para impulsar el desarrollo del comercio electrónico, internacio-

nalmente se ha recomendado promover enfoques apropiados para el 

reconocimiento legal de firmas electrónicas bajo el principio de neu-

tralidad tecnológica, previsto en el numeral 6 del artículo 2 de la Ley 

1341 de 2009.  

Que el Decreto 2364 de 2012 define como firma electrónica 'Métodos 

tales como códigos, contraseñas, datos biométricos o claves cripto-

gráficas privadas, que permite identificar a una persona, en relación 

con un mensaje de datos, siempre y cuando el mismo sea confiable y 

apropiado respecto de los fines para los que se utiliza la firma, aten-

didas todas las circunstancias del caso, así como cualquier acuerdo 

pertinente".  

Que el Artículo 4 de la Ley 962 de 2005, por la cual se dictan disposi-

ciones sobre racionalización de trámites y procedimientos adminis-

trativos de los organismos y entidades del Estado y de los particulares 

que ejercen funciones públicas o prestan servicios públicos modifi-

cado por el Artículo 26 del Decreto Ley 19 de 2012, dispuso que las 

entidades públicas y los particulares que ejercen funciones adminis-

trativas deberán colocar en medio electrónico, a disposición de parti-

culares, todos los formularios cuya diligencia se exija por las disposi-

ciones legales.  

Que, en el parágrafo segundo, del artículo 7 del Decreto Legislativo 

678 de mayo 20 de 2020, establece "En los términos del Decreto 2106 

de 2019, las entidades territoriales deberán habilitar medios de pago 

electrónicos que faciliten el acceso de los contribuyentes a las medi-

das adoptadas en este artículo".  

Que El artículo 272 del Estatuto Tributario Distrital, estableció la na-

turaleza y estructura funcional de los impuestos administrados por la 

SECRETARÍA DE HACIENDA en materia de declaraciones serán aplica-

bles las normas contenidas en el libro de procedimiento del Estatuto 

Tributario Nacional, en particular las contenidas en los artículos 575, 

577, 578, 579, 579-2, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 588, 589, 589-

1, 590, 594-2, 602, 606 y 714.  

Que la SECRETARIA DE HACIENDA DISTRITAL encuentra confiable y 

apropiado el mecanismo de Firma Electrónica siempre y cuando su fin 

sea el cumplimiento de las obligaciones y operaciones ante la entidad 

en los servicios electrónicos dispuestos para tal fin, garantizando la 

validez y efectos jurídicos de la firma de conformidad con el artículo 

3 y 5 del decreto 2364 de 2012.  

Que la Firma Electrónica reglamentado por la SECRETARÍA DE HA-

CIENDA DISTRITAL DE SANTA MARTA, se considera confiable, si cum-

ple con lo dispuesto en el artículo 4 del Decreto 2364 de 2012, esto 

es:  

"(...) 1. Si los datos de creación de la firma, en el contexto en que son 

utilizados corresponden exclusivamente al firmante.  

2. es posible detectar cualquier alteración no autorizada del mensaje 

de datos hecha después del momento de la firma. (...)"  

Que la firma electrónica representa un medio de identificación elec-

trónico flexible y tecnológicamente neutro que se adecúa a las nece-

sidades de la sociedad.  

Que el firmante en la reglamentación de la firma electrónica es aque-

lla persona que posee los datos de creación de la firma y actúa en 

nombre propio o por cuenta de la persona a la que representa.  

Que, para cumplir con el requisito de firma electrónica, el Decreto 

2364 de 2012, solo dispone que sea pactada mediante acuerdo, lo 

cual asegura que los mecanismos, técnicas de identificación personal 

y/o autenticación electrónica que usará la SECRETARIA DE HACIENDA 

DISTRITAL DE SANTA MARTA, son técnicamente seguros y confiables 

para el propósito que se implementa.  

RESUELVE:  

ARTICULO 1. Firma Electrónica (F.E.S.M.R). LA SECRETARÍA DE HA-

CIENDA DISTRITAL DE SANTA MARTA, habilitará el uso del mecanismo 

de Firma Electrónica (F.E.S.M.R) en los servicios electrónicos de la en-

tidad, para la presentación y/o pago de las declaraciones tributarias 

del D.T.C.H de Santa Marta, realizados por personas naturales que ac-

túen a nombre propio y/o que representen a otra persona natural o 

jurídica, quienes para este efecto se denominarán suscriptores.  

ARTÍCULO 2. Firma Electrónica Santa Marta (F.E.S.M.R) La Firma Elec-

trónica (F.E.S.M.R) es la combinación de una identidad electrónica, 



 
  

 

EDICIÓN 049 

2 

una contraseña de identidad electrónica y un código de comproba-

ción que sirven para el cumplimiento de deberes formales y tareas 

electrónicas habilitadas en los servicios virtuales de la SECRETARIA DE 

HACIENDA DISTRITAL.   

Este mecanismo cuenta con las siguientes características:  

1. Identidad Electrónica (IE): Es el identificador de la cuenta de correo 

electrónico registrada por el ciudadano al momento de suscribir el 

Acuerdo de Firma Electrónica con la SECRETARÍA DE HACIENDA DIS-

TRITAL DE SANTA MARTA, la cual siempre será custodiada por la enti-

dad. La Identidad Electrónica (1E) permite identificar de manera efec-

tiva las operaciones y documentos firmados electrónicamente por el 

suscriptor.  

2. Contraseña de la identidad electrónica: Combinación de caracteres 

alfanuméricos definidos por el usuario de Firma Electrónica 

(F.E.S.M.R), el cual se usa como primer factor de autenticación en con-

junto con la identidad electrónica.  

3. Código de Comprobación (CC): Combinación de caracteres numéri-

cos generados desde la aplicación móvil "Tributos SM" dispuesta por 

la Administración Distrital, la cual es usada como segundo factor de 

autenticación.  

4. Vigencia: La vigencia es de tres (3) años, contados a partir de que 

se culmine el procedimiento de emisión o renovación de la Firma Elec-

trónica (F.E.S.M.R).  

5. Gratuidad: La Firma Electrónica (F.E.S.M.R) implementado por la 

SECRETARIA DE HACIENDA DISTRITAL DE SANTA MARTA, es gratuita.  

6. Exclusividad: El uso de la Firma Electrónica (F.E.S.M.R) que trata 

esta resolución aplica exclusivamente para los suscriptores a que se 

refiere el artículo 1° de la presente resolución que se encuentran obli-

gados a utilizar este medio de acuerdo con la normativa vigente.  

7. Firma: Se entiende firmado un documento electrónicamente en el 

momento en que los Servicios Informáticos Electrónicos de la SECRE-

TARÍA DE HACIENDA DISTRITAL DE SANTA MARTA, generen el acuse 

de recibo. Este acuse contiene la fecha, hora y códigos de comproba-

ción generados por el Representante Legal, Revisor Fiscal o Contador 

en el momento en que la firma quedó plasmada en el documento.  

ARTICULO 3. Firma Electrónica pactada mediante acuerdo. Para poder 

utilizar la Firma Electrónica (F.E.S.M.R), a que se refiere el artículo 1° 

de esta resolución, el usuario deberá firmar el Acuerdo de F.E. 

(Acuerdo de Firma Electrónica), el cual establece, entre otras, las con-

diciones legales y técnicas, medidas de seguridad y condiciones de 

uso, que debe observar para su funcionamiento, de conformidad con 

el Decreto 2364 de 2012.  

ARTICULO 4. Procedimiento para obtener la Firma Electrónica 

(F.E.S.M.R).  

Para efectos de obtener la Firma Electrónica (F.E.S.M.R), el usuario 

adelantará los siguientes procedimientos, según corresponda: 

1. Emisión de la Firma Electrónica (F.E.S.M.R): Consiste en la gestión 

presencial o virtual por parte de personas naturales que actúen a 

nombre propio y/o que representen a otra persona natural o jurídica. 

Si el trámite de emisión de firma electrónica es realizado de forma 

presencial, el usuario deberá acercarse a las instalaciones de la SE-

CRETARÍA DE HACIENDA DISTRITAL, donde un funcionario de la DI-

RECCIÓN DE RENTAS atenderá su requerimiento, entregándole el 

Acuerdo de F.E., el cual deberá diligenciar, firmar y entregar en físico.  

En caso que el proceso se realice a través del servicio de solicitudes 

virtuales de firma electrónica, el solicitante deberá diligenciar, des-

cargar, imprimir, firmar y cargar, el formulario de Acuerdo de F.E. ge-

nerado automáticamente por el portal del impuestos de la ALCALDÍA 

DISTRITAL DE SANTA MARTA, lo cual permitirá la generación de la 

Identidad Electrónica (1E) si aún no la posee, y la activación del servi-

cio de generación del Código de Comprobación (CC), permitiendo el 

uso de la firma para presentación y pago de las declaraciones de los 

impuestos gestionados por la SECRETARÍA DE HACIENDA DISTRITAL 

DE SANTA MARTA.  

La respuesta a la solicitud de firma electrónica será enviada en ambos 

casos, al correo electrónico utilizado por el suscriptor durante el pro-

ceso.  

El usuario aceptará mediante acuerdo las responsabilidades frente a 

la Firma Electrónica (F.E.S.M.R) y la entidad pondrá a disposición el 

servicio electrónico soporte de esta función para su posterior uso.  

2. Renovación de la Firma Electrónica (F.E.S.M.R): Es la autogestión 

que el suscriptor debe adelantar a través de los servicios electrónicos 

de la ALCALDÍA DISTRITAL DE SANTA MARTA, para continuar con el 

cumplimiento de sus obligaciones y operaciones ante la entidad por 

las siguientes causales:  

2.1. Extender la vigencia de la Firma Electrónica (F.E.S.M.R) para con-
tinuar firmando ante la SECRETARIA DE HACIENDA DISTRITAL DE 
SANTA MARTA. Esta renovación se hace por proximidad de la fecha 
de vencimiento del período de validez de la misma.  
2.2. Cuando el suscriptor considere que se ha vulnerado la seguridad 
de su Firma Electrónica (F.E.S.M.R).  
2.3. Por pérdida de la contraseña de la cuenta de correo electrónico 
asociada a la Firma Electrónica (F.E.S.M.R).  
 
Revocación de la Firma Electrónica (F.E.S.M.R): Es la gestión de oficio 
o que a solicitud del suscriptor o a través de apoderado debidamente 
facultado, se realiza para dejar sin efecto la Firma Electrónica 
(F.E.S.M.R), sea para generar una nueva firma o para dejar de firmar 
electrónicamente ante la SECRETARIA DE HACIENDA DISTRITAL por 
las siguientes causales:  
 
3.1. Por el cambio de identidad del suscriptor.  
3.2. Por muerte del suscriptor.  
3.3. Cuando el sistema de seguridad de la SECRETARIA DE HACIENDA 
DISTRITAL DE SANTA A MARTA haya sido comprometido de manera 
material que afecte la confiabilidad de las identidades electrónicas 
emitidas a sus suscriptores.  
3.4. Por orden judicial o informe de autoridad competente.  
 
Para la revocación a solicitud de parte, el suscriptor informará la causa 
de la misma de forma presencial ante la SECRETARIA DE HACIENDA 
DISTRITAL DE SANTA MARTA.  
 



 
  

 

EDICIÓN 049 

3 

La SECRETARIA DE HACIENDA DISTRITAL DE SANTA MARTA, se reserva 
el derecho de revocar las firmas electrónicas en los casos que lo con-
sidere necesario, e informará al usuario por cualquier medio que con-
sidere conveniente. Una vez revocada la Firma Electrónica 
(F.E.S.M.R), el usuario deberá volver a solicitarla en caso de requerirlo 
mediante el procedimiento de emisión descrito en el numeral 1 de 
este artículo.  
 
ARTÍCULO 5. Efectos jurídicos de la Firma Electrónica. La Firma Elec-
trónica (F.E.S.M.R) que pone a disposición la SECRETARÍA DE HA-
CIENDA DISTRITAL DE SANTA MARTA, tiene la misma validez y efectos 
jurídicos que la firma física, toda vez que esta es confiable y apropiada 
para cumplir con las obligaciones y operaciones ante la entidad, de 
conformidad con el artículo 3° del Decreto 2364 de 2012.  
 
ARTÍCULO 6. Confiabilidad de la Firma Electrónica. Es confiable la 
Firma Electrónica (F.E.S.M.R) implementada por la SECRETARÍA DE 
HACIENDA DISTRITAL DE SANTA MARTA, para cumplir con las obliga-
ciones y operaciones ante la entidad en virtud del artículo 4 del De-
creto 2364 de 2012, dado que los datos de creación de la Firma Elec-
trónica corresponden exclusivamente al suscriptor de la Firma Elec-
trónica (F.E.S.M.R) y la entidad puede detectar cualquier alteración 
no autorizada después del momento de la firma.  
 
ARTÍCULO 7. Seguridad de la Firma Electrónica. La SECRETARÍA DE HA-
CIENDA DISTRITAL DE SANTA MARTA, determinará la seguridad, en 
los procedimientos, métodos o dispositivos que utilice o llegue a uti-
lizar como firma electrónica, usando cuando así lo considere entre 
otros, uno o varios factores tales como: concepto técnico emitido por 
perito u órgano independiente y especializado, una auditoría especia-
lizada, periódica e independiente sobre los procedimientos, métodos 
o dispositivos electrónicos.  
 
ARTÍCULO 8. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su pu-
blicación y deroga las que le sean contrarias.  
 
PUBLIQUESE Y CUMPLASE  
 
INGRID MILENA LLANOS VARGAS 
Secretaria de Hacienda Distrital 
 
Revisó: Luis Carlos Buelvas Sánchez – Director de Rentas 
Revisó: Jesús Callejas Cabarca – Asesor Jurídico de la Secretaria de Ha-
cienda 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NUMERO 566  

Fecha: 14 JULIO 2020  

POR LA CUAL SE DAN A CONOCER LOS GANADORES DE LA CONVOCA-

TORIA 2020 DEL FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES - 

FODCA DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA 

MARTA- FASE 1 FODCA VIRTUAL, SE ORDENA UN PAGO Y SE DICTAN 

OTRAS DISPOSICIONES.  

LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 

SANTA MARTA, en ejercicio de sus facultades constitucionales y lega-

les, en especial, las previstas en los artículos 315° de la Constitución 

política y el literal d) numeral 1) del artículo 91 de la Ley 136 de 1994, 

subrogado por el artículo 29 de la Ley 1551 de 2012.  

CONSIDERANDO  

Que de conformidad con el artículo 71 de la Constitución Política de 

Colombia corresponde al Estado crear incentivos para personas e ins-

tituciones que desarrollen y fomenten la ciencia y la tecnología y las 

demás manifestaciones culturales, y ofrecer estímulos especiales a 

personas e instituciones que ejerzan estas actividades.  

Que en desarrollo de este precepto constitucional, la Ley General de 

Cultura 397 de 1997 otorga competencia tanto al Ministerio de Cul-

tura, como a las entidades territoriales, para fomentar las artes y el 

talento investigativo, estableciendo estímulos especiales a la crea-

ción, la actividad artística y cultural, la investigación y el fortaleci-

miento de las expresiones artísticas y culturales, a través de progra-

mas, becas, premios anuales, concursos, festivales, entre otros, en el 

campo de la creación, la ejecución, la experimentación, la formación 

y la investigación a nivel individual y colectivo, para lo cual podrá brin-

dar apoyo a personas, comunidades e instituciones que desarrollen o 

promuevan las expresiones culturales en los ámbitos locales, regiona-

les y nacional. Por tanto, las entidades territoriales cuentan con el res-

paldo constitucional y legal para desarrollar convocatorias públicas a 

nivel municipal, distrital o departamental, con el fin de adjudicar estí-

mulos al sector artístico y cultural.  

Que la Ley 1757 de 2015 en su artículo 3 establece los mecanismos de 

participación ciudadana donde la participación de la sociedad civil se 

expresa a través de aquellas instancias y mecanismos que permiten 

su intervención en la conformación, ejercicio y control de los asuntos 

públicos. Pueden tener su origen en la oferta institucional o en la ini-

ciativa ciudadana. Que de igual forma el Articulo 89 adviene que para 

promover la participación ciudadana, las Secretarías que se designen 

para tal fin tendrán que: c). Garantizar el adecuado estudio e integra-

ción de las recomendaciones hechas por actores de la sociedad civil a 

la administración territorial en desarrollo de sus actividades y cofinan-

ciar los esfuerzos de participación ciudadana. finalmente el artículo 

104 de esta misma normativa establece que el Estado en todos sus 

niveles de organización territorial nacional, bajo el liderazgo de las ad-

ministraciones, tiene la obligación de: c). Respetar, acompañar y to-

mar en consideración las discusiones de las instancias de participación 

no establecidas en la oferta institucional y que sean puestas en mar-

cha por iniciativa de la ciudadanía tales como redes ciudadanas y me-

sas de trabajo y discusión sectorial e intersectorial, entre otras..."  



 
  

 

EDICIÓN 049 

4 

Que, mediante el Decreto 120 del 3 de mayo de 2017, el Distrito de 

Santa Marta creó el Fondo Distrital para la Cultura y las Artes — FO-

DCA; con el objetivo de democratizar la cultura mediante el fomento 

de !as actividades artísticas y culturales, brindando oportunidades de 

equidad en el sector cultural y artístico de la Ciudad, apoyando los 

proyectos que busquen fortalecer, promover y difundir la cultura 

como eje de desarrollo territorial.  

Que, mediante la Resolución 051 del 20 de febrero de 2020, se ordenó 

la apertura de la convocatoria de estímulos 2020 del Fondo Distrital 

para la Cultura y las Artes del Distrito de Santa Marta — FODCA, desde 

el día 20 de febrero del 2020, con fecha de cierre y límite para recibir 

los proyectos hasta el día 20 de marzo de la misma anualidad.  

Que, el Ministerio de Salud y Protección Social declaró la emergencia 

sanitaria por causa del coronavirus COVID-19 y adoptó las medidas 

para hacer frente, medidas que se encuentran contenidas en la Reso-

lución 385 de 12 de marzo de 2020.  

Que, en el marco de la pandemia por causa del Covid -19, la adminis-

tración del Distrito de Santa Marta, tomó medidas e inició las acciones 

necesarias para afrontar y mitigar el riesgo por causa del coronavirus 

Covid —19, en el territorio de Santa Marta, para ello expidió el De-

creto 089 del 13 de marzo de 2020, por medio del cual se declaró la 

emergencia sanitaria por causa del coronavirus COVID 19 y se adop-

taron medidas para hacerle frente en el Distrito de Santa Marta. Ei 

Decreto 090 del 16 de marzo de 2020, por medio del cual se decretó 

la calamidad pública, toque de queda, ley seca y se reforzaron las me-

didas para contener la propagación y contagio del coronavirus - Covid 

19 — en el Distrito de Santa Marta, el Decreto 093 del 19 de marzo 

de 2020, por medio del cual se adoptó y adicionó el Decreto 090 del 

16 de marzo de 2020, mediante el cual se decretó la calamidad pú-

blica, toque de queda, Ley seca y se reforzarán las medidas para con-

tener la propagación y contagio del nuevo coronavirus — Covid 19 — 

en el Distrito de Santa Marta.  

Que, por la situación de emergencia sanitaria por la que evidente-

mente atraviesa el país por la pandemia del nuevo coronavirus Covid 

— 19 y por diversas solicitudes del sector artístico y cultural de la Ciu-

dad, la Alcaldía de Santa Marta expidió la Resolución 147 del 19 de 

marzo de 2020, mediante la cual se amplió el plazo hasta el día 27 de 

marzo del 2020, para recibir los proyectos de la convocatoria 2020 del 

Fondo Distrital para la Cultura y las Artes —FODCA del Distrito Turís-

tico, Cultural e Histórico de Santa Marta y consecuencialmente se mo-

dificó el cronograma general de la convocatoria.  

Que, el Gobierno Departamental del Magdalena expidió el Decreto 

0098 del 21 de marzo de 2020, mediante el cual adoptó como medida 

de prevención para la protección y conservación de la salud: "Cuaren-

tena 24 días por la vida" en todo el territorio del Departamento del 

Magdalena desde las 2:00 p.m. del sábado 21 de marzo hasta las 4:00 

a.m. del lunes 13 de abril de 2020, por lo cual se prohíbe la circulación 

de personas y vehículos.  

Que, la administración del Distrito de Santa Marta; expidió el Decreto 

095 del 21 de marzo de 2020, por el cual adopta como medida de 

mitigación en la fase de contención y prevención para la protección y 

conservación de la salud en el Distrito de Santa Marta "Cuarentena 24 

días por la vida" y se dictaron otras disposiciones.  

Que, el Gobierno Nacional, expidió el Decreto 457 del 22 de marzo del 

2020, por el cual ordena el aislamiento preventivo obligatorio de to-

das las personas habitantes de la República de Colombia, a partir de 

las cero horas (00:00 a.m.) del día 25 de marzo de 2020, hasta las cero 

horas (00:00 am.) del día 13 de abril de 2020, en el marco de la emer-

gencia sanitaria por causa del nuevo Coronavirus COVID-19. Para 

efectos de lograr el efectivo aislamiento preventivo obligatorio se li-

mita totalmente la libre circulación de personas y vehículos en el te-

rritorio nacional.  

Que, con fundamento a lo anterior mediante Resolución número 151 

del 27 de marzo de 2020, proferido por la Alcaldía de Santa Marta, 

por medio de la cual se suspendió de manera temporal la convocato-

ria 2020 del Fondo Distrital para la Cultura y las Artes - FODCA en 

Santa Marta.  

Que mediante Resolución número 179 de fecha 30 de abril de 2020, 

proferida por la Alcaldía de Santa Marta, mediante la cual se reanuda 

la Convocatoria FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES — 

FODCA VIRTUAL 2020 — PRIMERA FASE.  

Que en atención a lo dispuesto en el artículo (r) tercero de la Resolu-

ción 151 del 27 de Marzo de 2020, los aspectos esenciales de la reanu-

dación de la Convocatoria FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS 

ARTES - FODCA VIRTUAL 2020 - PRIMERA FASE, tales como el nuevo 

cronograma, monto, categorías - líneas, modalidad etc., La Secretaría 

de Cultura emitió la circular N° 001 del día 30 de abril de 2020.  

Que, en el portafolio de la Convocatoria FONDO DISTRITAL PARA LA 

CULTURA Y LAS ARTES — FODCA VIRTUAL 2020 — PRIMERA FASE, se 

encuentran contenidas las especificaciones de forma detallada y clara 

de participación, presentación de documentación y forma de evalua-

ción por los jurados seleccionados, esta última siendo realizada con 

puntales a cada una de las propuestas según los criterios de evalua-

ción de cada categoría.  

Que, en el documento mencionado en el anterior considerando, se 

define expresamente: "Categorías: Modalidades de participación en 

el Fondo Distrital para la Cultura y las Artes - FODCA. En esta convo-

catoria se abrieron 10 categorías." "Evaluación de contenido: Proceso 

de valoración de las propuestas (o documentos para el jurado) pre-

sentadas al FODCA que superaron la evaluación de forma. Es llevada 

a cabo por los jurados seleccionados, quienes establecen puntajes a 

cada una de las propuestas según los criterios de evaluación de cada 

categoría y emiten un concept2 general.  

Que, mediante Acta de Reunión de fecha del 11 de febrero del 2020, 

se realizó concertación con el sector cultural, donde se hizo la presen-

tación del portafolio, se expusieron una a una las categorías y se re-

solvieron -inquietudes existentes respecto de la convocatoria FODCA 

2020; de igual forma se recibieron interlocuciones, entre otras donde 

se recalca que la evaluación de los proyectos debe realizarse por ca-

tegorías y cada una debe tener su propia calificación, sin competir con 

categorías diferentes. Los proyectos tienen realizaciones y enfoques 

diferentes, trayectorias diferentes y no se deben evaluar como si tu-



 
  

 

EDICIÓN 049 

5 

vieran el mismo recorrido y contenido. Frente a este coloquio, la Se-

cretaria de Cultura Distrital advierte que la calificación de las propues-

tas se realizará por categorías y el estímulo se otorgará de igual forma, 

teniendo en cuenta esta calificación, con el fin de que un participante 

no concurse contra todos sino contra los de su misma categoría. Tal 

corno lo establece la normativa.  

Que mediante Acta de reunión sobre la concertación y validación de 
la Convocatoria FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES - 
FODCA VIRTUAL 2020 - PRIMERA FASE, de fecha 24 de abril de 2020, 
se expuso el portafolio, categorías, distribución de presupuesto y los 
requisitos para participar en la convocatoria; se validaron otras pro-
puestas y se propuso asignar un valor superior a la categoría 10 para 
incentivar 40 propuestas para el desarrollo creativo en casa con oca-
sión al aislamiento preventivo obligatorio con ocasión a la pandemia.  

Que de acuerdo a la normativa, las actas de concertaciones y partici-
pación con el sector cultural hacen parte integral del portafolio de la 
Convocatoria FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES - FO-
DCA VIRTUAL 2020 - PRIMERA FASE.  

Que, según lo estipulado en el portafolio de la Convocatoria FONDO 
DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES - FODCA VIRTUAL 2020 - 
PRIMERA FASE y de acuerdo a los resultados establecidos por cada 
uno de los jurados designados, las propuestas que superaron los 80 
puntos fueron seleccionadas, según las categorías establecidas en el 
portafolio, la selección de las propuestas ganadoras del estímulo se 
realizó por categorías, de acuerdo a lo señalado en la normativa, es 
por ello que los proyectos con mayor puntaje en cada categoría fue-
ron los acreedores y/o beneficiados del estímulo respectivo de 
acuerdo al valor asignado para cada propuesta.  

Que el día 10 de junio de 2020, mediante acta número 006 del 10 de 
junio de 2020, se publicaron los resultados de evaluación de conte-
nido de la Convocatoria FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS 
ARTES - FODCA VIRTUAL 2020 - PRIMERA FASE, donde el número de 
propuestas ganadoras por cada categoría fue: 1. Tres (3) ganadores; 
2. Cuatro (4) ganadores; 3. Cuatro (4) ganadores; 4. Tres (3) ganado-
res; 5. (3) ganadores; 6. Se declaró desierta; 7. Dos (2) ganadores; 8. 
Un (1) ganador; 9. Un (1) ganador; 10. Dieciocho (18) ganadores.  

Que una vez publicados los resultados de evaluación de contenido de 
la Convocatoria FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES - 
FODCA VIRTUAL 2020 - PRIMERA FASE, se procedió a realizar reunión 
virtual con el sector cultural el día 12 de junio de 2020, la cual se llevó 
a cabo por la plataforma google Meet, dando inicio a las 3:17 pm, con 
una duración de 3 horas, donde se aclaró lo establecido en la norma-
tiva.  

Que el Comité Técnico del FODCA 2020 y los observadores de la con-
vocatoria, mediante Acta número 007 de fecha 16 de junio de 2020, 
se reunieron con el fin de evaluár y verificar las observaciones reali-
zadas por el sector cultural, estableciendo que las decisiones que se 
adoptaron son objetivas, basadas en reglas claras de participación y 
selección para todos los aspirantes, fomentando así la equidad y la 
trasparencia de la convocatoria, siguiendo con la normativa para este 
fin. 

Que, de acuerdo a lo estipulado en el Acta 006 - RESULTADOS DE EVA-
LUACIÓN DE CONTENIDO, se otorgaron TRESCIENTOS ONCE MILLO-
NES DE PESOS (911.000.000) del presupuesto total asignado en la 
convocatoria, para un total de 39 propuestas.  

Que, teniendo en cuenta que existen recursos que no fueron compro-
metidos en las diferentes categorías por no cumplir con los paráme-

tros y puntajes de evaluación establecidos, el Comité Técnico reco-
mendó sujetarse a lo estipulado en el portafolio que refiere: "Los re-
cursos destinados para la convocatoria 2020 serán distribuidos entre 
aquellas propuestas de mayor puntaje hasta agotar los recursos des-
tinados para la convocatoria 2020 del Fondo Distrital para la Cultura 
y las Artes FODCA"  

Que en razón de lo anterior tal como quedó establecido en la convo-
catoria de fecha 30 de abril del Fondo Distrital Para la Cultura y las 
Artes - FODCA VIRTUAL 2020 - PRIMERA FASE, se adjudica todo el re-
curso establecido distribuyendo y ajustando el presupuesto a cada ca-
tegoría de forma proporcional en las diferentes categorías que cuen-
tan con propuestas que superaron los 80 puntos en la evaluación rea-
lizada por los jurados, beneficiando de esta forma una mayor cantidad 
de propuestas, para un total definitivo de 44 propuestas artísticas y 
culturales beneficiadas  

Que, se mantendrán en reserva VEINTISIETE MILLONES DE PESOS 
M/TE ($27.000.000) para la reapertura de la categoría 6, dado a que 
fue declarada desierta y tal como dispone el Portafolio en su ítem 7.2 
“El jurado podrá emitir recomendaciones a las propuestas o proyec-
tos ganadores, que los mismos deben acatar Si los miembros del ju-
rado deciden por unanimidad que la calidad de las propuestas o pro-
yectos presentados a una categoría no amerita el otorgamiento del 
estímulo, podrán recomendar a la Secretaria de Cultura de Santa 
Marta D.T.C.H. declarar desierta la categoría y su decisión quedará 
consignada en el acta del veredicto En este caso, la Secretaria de Cul-
tura de Santa Marta D. T.C.H volverá a abrirla convocatoria para las 
categorías desiertas'  

RESUELVE  

ARTÍCULO PRIMERO. Publíquese el listado definitivo de las propuestas 

ganadoras y el recurso asignado a cada una en el marco de la Convo-

catoria FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES - FODCA 

VIRTUAL 2020 - PRIMERA FASE Anexo 1, el cual hará parte integral de 

la presente resolución.  

ARTICULO SEGUNDO. Ordénese el pago de los estímulos a las pro-

puestas relacionadas en el anexo 1 de la presente resolución; el cual 

se hará una vez la Secretaria de Cultura Distrital de visto bueno del 

cumplimiento de los alcances y/o objetivos de las propuestas ganado-

ras. 

ARTICULO TERCERO: Declárese desierta la categoría número 6, de 

conformidad con lo decidido por el jurado calificador en el acta deno-

minada de veredicto de los jurados - categoría desierta; en conse-

cuencia de lo anterior resérvese la suma de VEINTISIETE MILLONES DE 

PESOS WTE ($27.000.000), que corresponde al dinero asignado para 

esta categoría en la fase I de la Convocatoria, el cual se sumará al pre-

supuesto de la Convocatoria FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y 

LAS ARTES - FODCA 2020- SEGUNDA FASE, donde la categoría numero 

6 será incluida, cumplimiento a lo consignado en el portafolio de la 

convocatoria en primera fase.  

ARTICULO CUARTO: En caso de que alguno de los proponentes que 

resultó ganador del estímulo renuncié, no acepte, no cumpla o no en-

tregue a tiempo los documentos establecidos en el numeral 8.2 del 

portafolio de la Convocatoria FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y 

LAS ARTES -FODCA VIRTUAL 2020 - PRIMERA FASE, el recurso que no 



 
  

 

EDICIÓN 049 

6 

se ejecute, se sumará al presupuesto de la Convocatoria FONDO DIS-

TRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES - FODCA VIRTUAL 2020 - SE-

GUNDA FASE.  

ARTÍCULO QUINTO: Establézcase el cronograma para el cierre de la 

Convocatoria FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES - FO-

DCA VIRTUAL 2020 - PRIMERA FASE, mediante circular que hará parte 

integral del presente acto administrativo.  

ARTICULO SEXTO: Los representantes de las propuestas ganadoras 

tienen tres (3) días hábiles para aceptar o renunciar por escrito al es-

tímulo, dicha manifestación deberá realizarse de forma virtual vía co-

rreo electrónico fodcasmrOjmail.com  

ARTICULO SEPTIMO: Los representantes de las propuestas ganadoras 

tienen quince (15) días hábiles para la entrega de la documentación 

requerida en el numeral 8.2 del portafolio de la Convocatoria FONDO 

DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES - FODCA VIRTUAL 2020 - 

PRIMERA FASE, tiempo contado a partir de la publicación del presente 

acto administrativo. Dicha documentación deberá entregarse de 

forma virtual vía correo electrónico fodcasmraqmail.com.  

ARTICULO OCTAVO: Las personas naturales, personas jurídicas y gru-

pos constituidos, que participaron presentando sus propuestas e ini-

ciativas en el marco de esta convocatoria, podrán consultar las actas 

y los formatos de evaluación de los jurados con sus respectivas obser-

vaciones en las instalaciones de la Secretaria de Cultura Distrital de 

Santa Marta (Casa Gauthier Calle 15 # 3-67 Segundo Piso); de igual 

forma estos podrán ser solicitados a través de los canales del correo 

institucional de la Secretaria de Cultura cultura@santamarta govco. 

Esta consulta la podrán solicitar tanto ganadores como no ganadores 

de la convocatoria. 

ARTICULO NOVENO. COMUNIQUESE, la presente providencia a cada 

uno de los correos electrónicos de los representantes de las propues-

tas aprobadas por el jurado designado en la Convocatoria FONDO DIS-

TRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES - FODCA VIRTUAL 2020 - PRI-

MERA FASE  

ARTÍCULO DECIMO. PUBLIQUESE, en sitio web oficial de la Alcaldía del 

Distrito de Santa Marta D.T.0 H la presente providencia, con el fin de 

dar a conocer de manera pública los resultados obtenidos de la Con-

vocatoria FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES - FODCA 

VIRTUAL 2020 -PRIMERA FASE  

ARTICULO DECIMO PRIMERO. Contra la presente providencia no pro-

cede recurso alguno de conformidad con el artículo 75 del Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo  

ARTÍCULO DECIMO SEGUNDO: VIGENCIA. La presente resolución rige 

a partir de la fecha de su expedición  

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, a los 

14 JULIO 2020  

VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa del Distrito 
 
ANDREA FERNANDA DIANA CAROLINA GUZMAN MUÑOZ 

Secretaria de Cultura Distrital 
 
GREYSI AVILA CAMPO 
Directora Jurídica Distrital (e) 
 
Reviso y Aprobó: Bertha Regina Martínez H. 
Asesora Externa Despacho 
Revisado por: Natalia Ospina 
Directora de Patrimonio Sec. Cultura 
Proyectado por: Jean García 
Contratista Secretaria de Cultura 
Revisado: Manuel Otero 
Abogado Dirección Jurídica 
 

 



 
  

 

EDICIÓN 049 

7 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 049 

8 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DECRETO NUMERO 196  

Fecha: 14 JULIO 2020  

POR MEDIO DEL CUAL SE TOMAN MEDIDAS PARA GARANTIZAR EL OR-

DEN PÚBLICO Y LA MOVILIDAD EL DIA JUEVES 16 DE JULIO DE 2020 

CON OCASIÓN A LA CELEBRACIÓN DEL DIA DE LA VIRGEN DEL CAR-

MEN EN EL DISTRITO TURISTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA 

MARTA.  

LA ALCALDESA EL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 

SANTA MARTA.  

en ejercicio de sus facultades Constituciones y legales, en especial de 

las previstas en el artículo., 2. 209 y 315, numeral 2° de la Constitución 

Política, la Ley 105 de 1993, artículos 91' de la Ley 136 de 1994 modi-

ficado por el artículo 29° de la Ley 1551 de 2012, la Ley 769 del 2002 

Código Nacional de Tránsito Terrestre modificada por la Ley 1383 de 

2010, y  

CONSIDERANDO  

Que el inciso segundo del artículo 1° del Código Nacional de Tránsito 

Terrestre Ley 769 de 2002, preceptúa. "En desarrollo de lo dispuesto 

en el artículo 24 de la Constitución Política, todo colombiano tiene 

derecho a circular libremente por el territorio Nacional, pero está su-

jeto a la intervención y reglamentación de las autoridades para garan-

tía de la seguridad y comodidad de los habitantes. Especialmente de 

los peatones y discapacitados físicos y mentales, para la preservación 

de un ambiente sano y la protección del uso común del espacio pú-

blico" (negrillas fuera de texto original).  

Que el numeral 2° del artículo 315 de la Constitución Política consa-

gra: "Son atribuciones del alcalde cumplir y hacer cumplir la ley, con-

servar el orden público y dirigir la acción administrativa del Distrito"  

Que la Alcaldesa Distrital es la autoridad de tránsito y transporte en 

el Distrito de Santa Marta. en virtud de lo establecido por la normati-

vidad de transporte Nacional y por el artículo 3 de la Ley 769 de 2002 

-Código Nacional de Tránsito, modificado por el artículo 2 de la Ley 

1383 de 2010 y el artículo 2.2.1.1 2.1 del Decreto Nacional 1079 de 

2015.  

Que la Alcaldesa del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 

Marta, en su calidad de autoridad de Tránsito y Transporte, en virtud 

de los previsto en el artículo 6, 7 y 119 del Código Nacional de Tránsito 

Terrestre ley 769 de 200, le corresponde adoptar las medidas necesa-

rias para regular el tránsito de personas, animales y vehículos por las 

vías públicas, con el fin de disminuir los índices de accidentalidad y la 

calidad del medio ambiente: sus funciones serán de carácter regula-

torio y sancionatorio sus acciones deber ser orientadas a la preven-

ción, la asistencia técnica y humana a los usuarios de las vías.  

Que teniendo en cuenta que debido a la pandemia de COVID- 19, he-

mos estado en confinamiento preventivo obligatorio implementando 

medidas de pico y cédula, toque de queda en el Distrito de Santa 

Marta y los ciudadanos no pueden circular libremente, además ha 

sido declarada alerta hospitalaria por el alto porcentaje de ocupación 

de las 128 camas UCI disponibles en la ciudad.  



 
  

 

EDICIÓN 049 

9 

Que el Decreto 833 del 21 de abril de 2020 expedido por el Ministerio 

de Salud y Protección Social. a la fecha no existen medidas farmaco-

lógicas como la vacuna y los medicamentos antivirales que permitan 

combatir con efectividad el Coronavirus COVID-19, ni tratamiento al-

guno, por lo que se requiere adoptar medidas no farmacológicas que 

tengan un impacto importante en la disminución del riesgo de trans-

misión del Coronavirus COVID-19 de humano a humano dentro de las 

cuales se encuentra la higiene respiratoria, el distanciamiento social, 

el autoaislamiento voluntario y la cuarentena, medidas que han sido 

recomendadas por la Organización Mundial de la Salud -OMS- 

Que pese a las medidas adoptadas, el Ministerio de Salud y Protección 

Social (1) reportó el 10 de mayo de 2020 463 muertes y 11 063 casos 

confirmados en Colombia, distribuidos así: Bogotá D.C. (4.155), Cun-

dinamarca (283), Antioquia (468), Valle del Cauca (1 331), Bolívar 

(679), Atlántico (970), Magdalena (271), Cesar (72), Norte de Santan-

der (99), Santander (42), Cauca (47), Caldas (100), Risaralda (216), 

Quindío (67), Huila (178), Tolima (130), Meta (923), Casanare (21), San 

Andrés y Providencia (6), Nariño (296), Boyacá (67), Córdoba (39), Su-

cre (4) La Guajira (27), Chocó (28), (…)  

Que el Ministerio de Salud y Protección Social, en memorando 

202022000086563 del 24 de abril de 2020, señaló  

"El comportamiento del Coronavirus COVID-19 en Colombia a 23 de 

abril, de acuerdo con los datos del Instituto Nacional de Salud, mues-

tra que se han confirmado 4561 casos, 927 se han recuperado y 215 

han fallecido. A su vez, de los casos confirmados la mayoría, 87.8% se 

encuentra en manejo domiciliario, debido a su baja severidad, 4.9% 

se encuentra bajo manejo hospitalario y solo 2.6% se encuentran en 

unidades de cuidado intensivo. Como resultado del análisis de la evo-

lución de casos confirmados, según fecha de inicio de síntomas es po-

sible identificar una disminución en el número de casos por día (grá-

fica 1) y en el número de muertes por día (gráfica 2) La letalidad en 

Colombia es de 4.25%, menor a la mundial de 7 06%"  

Que el Ministerio de Salud y Protección Social, en memorando 

202022000095703 del 6 de mayo de 2020, señaló  

"De acuerdo con las estimaciones del Instituto Nacional de Salud, el 

número reproductivo efectivo (Rt), que estima la cantidad de perso-

nas que cada paciente infecta y permite calcular la velocidad a la que 

se está propagando el virus y la población de enfermos en las siguien-

tes semanas, estimado al inicio de la epidemia fue de 2.4, mientras 

que a la fecha se encuentra en 1,3 El promedio de casos diarios con-

firmados por fecha de reporte, entre el 6 de marzo y el 5 de mayo de 

2020 es de 154 La letalidad, que establece el porcentaje de personas 

que han fallecido con respecto a los casos identificados como positi-

vos a 5 de mayo de 2020 es de 4.4%. (...)  

Que el Instituto Nacional de Salud mediante Comunicación 2-1000-

2020-002748 del 8 de julio de 2020, precisó.  

"Las enfermedades transmisibles se contagian dependiendo de, i) la 

vía de trasmisión (respiratoria, oral, fecal, vectorial, entre otras), ii) el 

número de contactos entre las personas, iii) la cantidad y el tamaño 

de la población afectada, iv) y la cantidad de personas susceptibles de 

contagiarse Se puede hacer un seguimiento de los casos nuevos de 

una enfermedad transmisible que se van presentado a través del 

tiempo en una población. Se empieza con pocos casos y, en la medida 

que pasa el tiempo, se presentan cada vez más casos nuevos hasta 

llegar un punto máximo (el pico epidemiológico) en el que la propor-

ción de personas susceptibles ha disminuido considerablemente, por 

lo que el número de casos nuevos empieza a disminuir hasta llegar 

potencialmente a cero.  

Que la complejidad para el manejo del nuevo coronavirus ha gene-

rado una crisis profunda en el mundo, en nuestro país y en nuestro 

territorio no solo en el sistema de salud, teniendo en cuenta que a la 

fecha no existe en el mundo evidencia farmacológica, vacuna y/o me-

dicamento disponibles con capacidad de respuesta en los seres hu-

manos contagiados por este virus y la vacuna se encuentra en estudio 

para poderla utilizar, por tanto son las medidas no farmacológicas las 

que tienen mayor costo-efectividad, tal como el aislamiento.  

Que la realidad demuestra el aumento de número de casos confirma-

dos por contagio por el nuevo virus en todo el territorio colombiano 

dada su propagación, situación a la cual no es ajena en el Distrito de 

Santa Marta, a pesar de los esfuerzos estatales realizados, los cuales 

en algunas oportunidades han sido vulnerados por la población  

Que a la fecha en Santa Marta se encuentran confirmados 1697 casos 

confirmados y 77 fallecidos a fecha 13 de julio del 2020.  

Que la Organización Mundial para la Salud, sigue manifestando que 

no existe fármaco que permita combatirlo de manera efectiva, por 

ello hemos insistido en que a la fecha la mejor manera de enfrentarla 

y evitar su contagio es cumpliendo las normas de distanciamiento so-

cial.  

Que el gobierno nacional ha expedido el Decreto 990 de 2020, me-

diante el cual "imparten instrucciones en virtud de la emergencia sa-

nitaria generada por la pandemia del coronavirus covid-19 y el man-

tenimiento del orden público".  

Que en su artículo 1., ordena el aislamiento preventivo obligatorio de 

todas las personas habitantes de la República de Colombia, a partir de 

las cero horas (00:00 a.m.) del día 16 de julio de 2020, hasta las cero 

horas (00:00 a.m.) del día 1 de agosto de 2020 en el marco de la emer-

gencia sanitaria por causa del Coronavirus COVID 19.  

Que igualmente estableció expresamente en su Artículo 12 que, Inob-

servancia de las medidas. La violación e inobservancia de las medidas 

adoptadas e instrucciones dadas mediante el presente Decreto,… 

Los gobernadores y alcaldes que omitan el cumplimiento de lo dis-

puesto en este decreto, serán sujetos de las sanciones a que haya lu-

gar."  

Que el Decreto 990 del 2020, estableció los lineamientos para los mu-

nicipios y distritos que presenten una variación negativa en el com-

portamiento de la pandemia y dispuso en su artículo 5 del Decreto 

990 del 9 de julio del 2020 los espacios o actividades presenciales que 

no se podrán habilitar tales como:  

1. Eventos de carácter público o privado que impliquen aglomeración 

de personas, de conformidad con las disposiciones que expida el Mi-

nisterio de Salud y Protección Social.  



 
  

 

EDICIÓN 049 

10 

2. Los establecimientos y locales comerciales, de esparcimiento y di-

versión, bares, discotecas, de baile, ocio y entretenimiento, Billares, 

de juegos de azar y apuestas tales como casinos, bingos y terminales 

de juego de video.  

Que cada 16 de julio se celebra tradicionalmente el día la Virgen del 

Carmen, día en el cual la ciudadanía realiza, fiestas, bazares. carava-

nas y diversas actividades de carácter religioso entre otros en especial 

para los trabajadores que ejercen la actividad como conductor y /o 

trasportador de las diferentes modalidades de transporte que se 

desarrollen en toda la jurisdicción del Distrito de Santa Marta Que 

para esta ocasión es obligación para la Alcaldesa como autoridad de 

Tránsito y Transporte en el Distrito adoptar las medidas tendientes a 

prohibir este tipo de actividades en aras de controlar los contagios de 

COVID-19, por el bienestar de toda la comunidad samaria.  

Que se hace necesario recordar la responsabilidad, obligación y com-

promiso de toda la población de acatar y cumplir con las medidas de 

aislamiento social preventivo, de asumir, fomentar y respetar el dis-

tanciamiento físico en todos los lugares y circunstancias, el uso del 

tapaboca de manera permanente y correcta, el lavado de manos y el 

cumplimiento de los protocolos de bioseguridad, en especial en este 

momento en que en Colombia el virus circula con mayor intensidad. 

La responsabilidad de autocuidado y de omitir su cuidado exponiendo 

a otros al contagio y por ende a enfrentar la enfermedad que produce 

el nuevo virus es un delito penal contemplado en los artículos 368 y 

369 del Código Penal. 

Que es obligación de la administración distrital adoptar las medidas 

tendientes a prohibir todo tipo de actividad que generé violación a las 

normas de bioseguridad adoptadas en el marco de la pandemia, aglo-

meraciones, infracción a las medidas de distanciamiento físico, entre 

otras circunstancias que coloquen en riesgo la salud de la población 

por las festividades que realiza los católicos en especial todos los me-

dios de transporte en el Distrito de Santa Marta y que en esta opor-

tunidad no será posible realizarse como en otras oportunidades dada 

la presencia del virus SARS cov2. 

Se invita dentro del marco de responsabilidad y compromiso por la 

vida y la salud de toda la población celebrar la fiesta de la Virgen del 

Carmen con regocijo y siempre respetando  

Que, en mérito de lo expuesto.  

DECRETA:  

ARTÍCULO PRIMERO. Prohibir la realización de todo tipo de caravanas, 

bazares, fiestas, reuniones, procesiones y/o cualquier otra actividad 

que derive en aglomeración a partir de las 7 00 horas hasta las 23 59 

horas del día jueves dieciséis (16) de julio de 2020, en toda el área 

rural y urbana del Distrito turístico e Histórico de Santa Marta. 

Parágrafo 1. Ningún propietario, poseedor o conductor de servicio 

particular y /o público puede realizar las actividades prohibidas en 

este decreto. 

ARTICULO SEGUNDO. Prohibir la circulación de vehículos tipo motoci-

cletas, motociclos, mototriciclos, motocarros y cuatrimotos a partir 

de las 14:00 horas hasta las 23:59 horas del día jueves dieciséis (16) 

de julio de 2020 en toda el área rural y urbana del el Distrito turístico 

e Histórico de Santa Marta  

Parágrafo 1 Excepciones. Exceptúense de las prohibiciones contem-

pladas a los vehículos tipo motocicletas motociclos, mototriciclos, 

motocarros y cuatrimotos así: 

• Vehículos que desarrollen actividades y/o acciones contem-
pladas en el artículo 3 del Decreto No 990 del 2020 expe-
dido por el Ministerio del Interior  

• Vehículos utilizados por la caravana presidencial  
• Vehículos de organismos de seguridad del Estado, que per-

tenezcan y hagan parte de las Fuerzas Armadas de Colom-
bia, Policía Nacional, Cuerpo Técnico de Investigación de la 
Fiscalía General de la Nación, INPEC, Fiscalía General de la 
Nación y los que ejerzan funciones legales de Policía Nacio-
nal  

• Vehículos de entidades oficiales, funcionarios y contratistas 
de la gobernación del Magdalena funcionarios y contratis-
tas de la Alcaldía de Sarta Marta en el ejercicio de sus fun-
ciones siempre y cuando porten el respectivo chaleco y car-
net que lo acredite como personal adscrito a la entidad pú-
blica  

• Vehículos de autoridades judiciales, de uso exclusivo de jue-
ces y magistrados con jurisdicción y asiento permanente en 
la ciudad  

• Vehículos de organismo de control. Procuraduría (Regional 
y Provincial) Contraloría (Departamental y Distrital), Perso-
nería y Defensoría del Pueblo  

• Vehículos de emergencia debidamente identificados e ilu-
minados dispuestos para movilizar personas afectadas en 
salud, prevenir o atender desastres y/o calamidades o acti-
vidades policiales debidamente registrados como tal con las 
normas y características que exige la actividad para la cual 
se matriculen y los vehículos de propiedad de las empresas 
que prestan atención medica domiciliaria debidamente 
identificados, solo cuando en ellos se desplace persona me-
dico en servicio  

• Vehículos adaptados para el servicio de personas con disca-
pacidad cuya condición motora, sensorial o mental limite o 
restrinja de manera permanente su movilidad, siempre y 
cuando se utilicen como medio de transporte de estas per-
sonas La condición de discapacidad permanente que limita 
la movilidad debe ser claramente acreditada con la certifi-
cación médica correspondiente expedida por la EPS. 

• Vehículos destinados al control del tráfico y aquellos desti-
nados al control del tráfico en el Distrito de Santa Marta o 
de las empresas dedicadas a esta actividad.  

• Vehículos de las empresas de vigilancia, departamentos de 
seguridad adscritos a la Superintendencia de Vigilancia y Se-
guridad Privada. 

• Vehículos escoltas que estén al servicio de actividades inhe-
rentes a la protección de personas debidamente autoriza-
dos por la Unidad Nacional de Protección y que hagan parte 
de esquemas de segundad autorizados por los organismos 
del Estado y solo durante la prestación del servicio  

• Vehículos usados y debidamente registrados para la ense-
ñanza automovilística.  

• Vehículos que transportes residuos hospitalarios.  
• Vehículos de medios de comunicación. De propiedad de los 

medios de comunicación masiva de radio, prensa y televi-
sión, que porten pintados o adheridos en forma visible los 
distintivos del medio de comunicación y que transporten 



 
  

 

EDICIÓN 049 

11 

personal o equipos técnicos de comunicación para el desa-
rrollo de la labor periodística y además de personas que 
ejerzan la labor de periodista se transporten en estos 
vehículos y portes su respectivo carnet que lo acredite 
como periodista además el vehículo deberá portar en un lu-
gar visible el logo de prensa  

• Vehículos que prestan servicios domiciliarios, siempre y 
cuando cuenten con plena y pública identificación, que 
porte el respectivo baúl de mensajería, así como la docu-
mentación legal del vehículo  

• Vehículos de transporte y uso exclusivo de los ediles del Dis-
trito de Santa Marta  

 

Parágrafo 2. Exceptúense igualmente a las motocicletas motociclos, 

mototriciclos, motocarros y cuatrimotos, extranjeras que se encuen-

tren en tránsito por la ciudad de Santa Marta y aquellas que pasen de 

más de 400cc, siempre y cuando porten su licencia de conducción y 

debida documentación.  

ARTÍCULO TERCERO. Queda expresamente prohibido el cierre de ave-

nidas, calles carreteras y callejones en toda el área y urbana del Dis-

trito de Santa Marta, desde las 7:00 horas hasta las 23:59 horas del 

día jueves 16 de julio del 2020. 

ARTÍCULO CUARTO. Prohibir sistemas de sonido de alta frecuencia de-

nominados “pick up” en vía pública o de exposición al público desde 

las 7:00 horas hasta las 23:59 horas del día jueves 16 de julio del 2020. 

ARTICULO QUINTO. Sanciones por incumplimiento Quien infrinja lo 

preceptuado en el presente Decreto, incurrirá en las sanciones pecu-

niarias y de inmovilización, serán impuestas las ordenes de compa-

rendo conforme a lo establecido en el artículo 131, Infracción C 14 de 

la Ley 769 de 2002 y modificado en el artículo 21 de la Ley 1383 de 

2010 y según lo establecido en el Código de Policía y Convivencia Ciu-

dadana. 

ARTICULO SEXTO: Otras Autoridades competentes para ejercer con-
trol. En el marco de sus competencias ejercerán control el Ejército Na-
cional de Colombia la Dirección General Marítima (Dimar) y la Unidad 
de Guardacostas de la Armada Nacional de Colombia, para que adop-
ten las medidas sancionatorias que correspondan en caso de incum-
plimiento de este Decreto, de acuerdo a la normalidad de orden pú-
blico, sanitario y al Reglamento Marítimo Colombiano.  
 
ARTICULO SEPTIMO. Remisión de copias. Remítase copias de este De-
creto al Comandante del Departamento de la Policía del Magdalena, 
al Comandante de la Policía Metropolitana de Santa Marta, al Jefe de 
la Seccional de Tránsito y Transporte del Magdalena al Jefe Seccional 
de Santa Marta, al Jefe de la Seccional de Tránsito y Transporte del 
Magdalena, al Jefe Seccional de Tránsito y Transporte MESAN, para lo 
de su competencia y fines pertinentes  
 
ARTICULO OCTAVO. Vigencia. Este Decreto rige desde las 00:00 hasta 
las 23:59 del día 16 de julio del 2020 el día de su publicación y deroga 
las disposiciones que le sean contrarias.  
 

Dado en Santa Marta D.T C.H. a los 14 días del mes de julio del 2020  
 
PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 

ADOLFO BULA RAMIREZ 
Secretario de Gobierno 
 
SANDRA VALLEJOS DELGADO 
Secretaria de Seguridad y Convivencia 
 
HENRIQUE TOSCANA SALAS 
Secretario de Salud 
 
JUAN DE LEON MOSCOTE 
Secretario de Movilidad 
 
GREYSI AVILA CAMPO 
Directora Jurídica (e) 
 
Proyectó: Jazmín Sánchez Bozón – Directora Administrativa 
Proyectó: Susana Jiménez de León – Profesional Universitario 
Revisó: Bertha Regina Martínez H – Asesora Externa Despacho 


